REQUERIMENTO No  21/10

    Requeiro à Mesa, ouvido o Douto Plenário,

nos termos regimentais, o envio de ofício de congratulações e

aplausos ao Presidente da Sociedade dos Agricultores da Colônia

Cerejeira, Sr. Fujio Seki, extensivo a todos os seus membros,

pela 19ª Festa do Yakisoba que se realizou no último dia 6 de

junho, no kaikan do Bairro Cerejeira.

       Justificativa

                            No ano de 1960 ocorreu a 1o

imigração japonesa no Bairro do Goiabal, quando aqui chegaram no

dia 15 de abril, diretamente do Japão, dez famílias que se

instalaram naquelas terras de nosso Município, chegando a seguir

mais quatro famílias, constituindo-se na 2a imigração e, após um

ano, ocorreu a 3a imigração, quando mais seis famílias vieram

também se instalar naquele local.

      Os primeiros imigrantes japoneses se

instalaram no Município de Guararema, no Bairro do Goiabal, no

ano de 1960 e,  imediatamente, se dedicaram à lavoura de

verduras e frutas e, também à avicultura. Já em 1962 a Colônia

Cerejeira, por eles fundada, já contava com cerca de setenta

famílias, que tiravam o sustento daquelas terras, através de

árduo trabalho, destacando-se, posteriormente, o plantio de

flores como: rosas, orquídeas, palmas, dentre outras espécies,

que conquistou um grande destaque a nível estadual e, até mesmo,

nacional.

    A par do trabalho realizado os imigrantes

japoneses e seus descendentes realizavam na Colônia Cerejeira

inúmeras  e tradicionais festas trazidas de seu país de origem,

como a do Yakisoba, Bom Odori e Undokai, as quais, com o tempo,

se integraram à vida dos guararemenses que participam e se

confraternizam, efetivamente, nessas ocasiões.

                        No último dia 06 de Junho do corrente

ano a Sociedade dos Agricultores da Colônia Cerejeira fez

realizar mais uma Festa do Yakisoba, a 19ª, na qual participaram

seus membros e demais moradores do Bairro do Goiabal, bem como

atraiu inúmeras pessoas do nosso Município e dos municípios

vizinhos.

                        Transcorreu a tradicional Festa do

Yakisoba, desta vez voltada para a comemoração dos 50 anos da

chegada dos primeiros fundadores da Colônia, completados no

último mês de Abril, num clima de confraternização e familiar,

sendo a comida típica oriental, muito apreciada por todos, além

do churrasquinho e do bingo de flores, que a todos agradam.

                        Mais uma vez está de parabéns a

Sociedade dos Agricultores da Colônia Cerejeira pela realização

e sucesso da 19a Festa do Yakisoba que transcorreu com

brilhantismo, motivo pelo qual nos congratulamos com seus

dirigentes e demais membros.

     Sala das Sessões, 18 de junho de 2010

ANTONIO JAIR PAULINO PINTO

Vereador